**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav románských studií

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Tereza Kalkusová

**Unamunova filosofie v díle *Tragický pocit života v lidech a národech***

Unamuno's philosophy in his *The Tragic Sense of Life*

Praha, 2014

Vedoucí práce: Juan Antonio Sánchez Fernández, Dr.

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce, Dr. Juanovi Sánchezovi, za cenné připomínky, rady a názory, kterými mne provázel po celou dobu mého studia i při psaní mé bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat celé své rodině za podporu během studia, taktéž svým přátelům, kteří mne při psaní práce podporovali.

## **Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

jméno a příjmení autora

V Praze dne 22. 7. 2014

**Klíčová slova:**

*existencialismus, filosofie, Kierkegaard, Schopenhauer, láska, smrt, Bůh*

**Key words:**

*existencialism, philosophy, Kierkegaard, Schopenhauer, love, death, God*

**Abstrakt (česky)**

Práce se bude zabývat komplexní analýzou Unamunova díla *Tragický pocit života v lidech a národech*, jejímž předpokladem bude průzkum literárního a ideového rámce, z něž se autorovy myšlenky odvíjejí. K rozboru nám poslouží jak kulturně historické zakotvení díla v jeho soudobém kontextu, tak jeho srovnání s jinými Unamunovými literárními a esejistickými texty, jelikož se často formálně i myšlenkově prolínají.

**Abstrakt (in English)**

The thesis deals with a complex analysis of Unamuno's *The Tragic Sense of Life*. The assumption for that is the investigation of the literary and intellectual framework from which the author's ideas were derived. For the analysis is used the cultural and historical context of the text, as well as its comparison with other Unamuno's literary and essayistic works, as these diffuse formally and conceptually.

## Obsah

0. Úvod ..... 6
1. Historický a ideový rámec ..... 7
1.1. Generace 98 a její problematičnost ..... 7
1.2. Filosofické vlivy na Unamunovo myšlení ..... 8
1.2.1. Blaise Pascal ..... 8
1.2.2. Søren Kierkegaard ..... 10
1.2.3. Friedrich Nietzsche ..... 11
1.2.4. Další vlivy ..... 11
2. Unamunova filosofie ..... 12
2.1. Unamunův život ve vztahu k proměnám jeho náboženského citění ..... 14
2.2. Člověk z masa a kostí ..... 16
2.3. Unamunova koncepce pravdy ..... 19
2.4. Hlad po nesmrtelnosti, tragický pocit a na dně propasti ..... 22
2.5. Stvoření mýtu aneb možné řešení ..... 28
2.6. Láska, bolest a soucit ..... 31
2.7. Bůh ..... 35
2.8. Literární tvorba jako odraz Unamunova myšlení ..... 40
3. Závěr ..... 47
4. Resumé ..... 48
5. Seznam užitých literatury ..... 51

## 0. Úvod

V této práci se budu zabývat filosofickým myšlením Miguela de Unamuna, které je komplexně obsaženo převážně v jeho díle *Tragický pocit života v lidech a národech*. Pokusím se zmapovat jednotlivé komponenty jeho filosofie, což však není lehký úkol, jelikož Unamuno sám staví do centra svého myšlení kontradiktornost a právo měnit konstantně na věci světa názor. Nesmíme však za filosofovým myšlením hledat ucelenou filosofickou koncepci, Unamuno je spíše filosofem prožitku a okamžiku, odvážila bych se říci, že snad i filosofem výkřiku. Neusiluje o metafyzický výklad, v centru jeho pozornosti není systém a fungování světa, nýbrž soustředí se na popis niterních potřeb a pocitů člověka, které pro Unamuna představují skutečný svět hodný analýzy.

Španělská filosofie není ve světě nijak známá, jelikož nemá adekvátní počet reprezentantů. Pokud již nějaké můžeme označit za filosofy, tak jen částečně, jelikož je jejich oborem vedle filosofování i literární, umělecká a esejistická činnost. Jsou jimi José Ortega y Gasset a právě Miguel de Unamuno. Unamuno je známý především jako ideový vůdce literárního hnutí generace 98, spíše než jako filosof. Avšak cílem mé práce je dokázat, že Unamuno filosofem byl. Představuje jakýsi svébytný proud křesťanského preexistencialismu, totiž tvoří jakési časoprostorové přemostění mezi filosofem Sørenem Kierkegaardem a existencialismem 20. století (Camus, Sartre, Heidegger...), který sice navazuje na Kierkegaarda, avšak Unamuno může být považován za jakéhosi bořítele existencialistického prázdna mezi 19. a 20. stoletím; jeho myšlení by tak nemělo být v historii filosofie opomíjeno.

V práci se zaměřím na teoretickou analýzu Unamunových myšlenek v díle *Tragický pocit života v lidech a národech*, paralelně i následně na praktický dopad těchto myšlenek v Unamunově literární tvorbě, kterou lze považovat za zhmotnění jeho myšlenek. Často bývají jeho literární díla považována za jakési myšlenkové experimenty, na kterých cíleně dokládá a demonstruje své názory. Také se jeho filosofické myšlení odráží v oblasti literární teorie. Pro práci s literárními texty jsem si vybrala díla *Mlha*, *Svatý Manuel Dobrotivý*, *mučedník* a *Celý muž*.

# 1. Historický a ideový rámec

## 1.1. Generace 98 a její problematičnost

Miguel de Unamuno, působící na přelomu devatenáctého a dvacátého století, bývá časoprostorově řazen do takzvané Generace 98.

Toto hnutí je tradičně definováno jako uskupení intelektuálů, kteří v reakci na historické milníky španělských dějin (jedná se o ztrátu španělských kolonií - „el desastre del 98“ - a mnoho let trávající karlistické války), reflektovali krizi, do které se Španělsko postupně propadalo již od šestnáctého století.

Šlo převážně o ekonomickou, politickou, sociální a morální krizi, silný analfabetismus španělské společnosti a o technicko-vědeckou zaostalost. Ztrátou kolonií končí totiž tzv. „španělský velmocenský sen“, započatý za vlády Karla V. Všechny dřívější nedostatky se projevíly v mnohem silnější míře a vystoupily na povrch.

Řešení krize spatřovali zástupci generace 98 v tzv. *regeneracionismu*, který spočíval v podpoře vzdělávání a ve větší otevřenosti vůči evropským vlivům. Také však v návratu k tradicím, což implikuje jisté kontradikce.

Interpretace fenoménu Generace 98 je však mnohem problematičtější. „*Během posledních desetiletí se zavedené soudy o takzvané generaci roku 98 revidují.*“<sup>1</sup> Tématem úpadku Španělska se totiž na přelomu století zabývá jen Unamuno ve svém *O ryzím španělství* (1895). Ostatní členové se v té době zabírají tématy jinými. Například Antonio Azorín, Ramiro de Maeztu a Pío Baroja, známí pod vlastním uskupením „Ti tři“ (Los tres), byli v té době spíše stylizovanými anarchistickými intelektuály, kteří se starali o esteticko-umělecké problémy. Koncepce generace, která reflektuje a která se prakticky zabývá problémy Španělska se tedy v posledních letech rozpadá. Unamuno, jelikož je nejstarší z členů, navazuje, prostřednictvím svého přítele Joaquína Costy, na linii generace 68, která se již třicet let předtím zabývala problémem španělského úpadku a myšlenku *regeneracionismu* založila. Ideovým podložím jí byl *krausismus*, který vnesl do španělského prostoru v adaptované podobě Julián Sanz del Río (1814-1869). Koncepce pochází od pokantovského německého filosofa Karla Christiana Friedricha Krause (1781-1832), žáka Schellinga a Hegela. Vyznačuje se převážně bojem za akademickou svobodu nesvázanou dogmaty a také panenteistickou koncepcí Boha, kterou byl později Unamuno také ovlivněn. „*Klade se otázka, proč Španěly Krause zaujal natolik, že*

---

<sup>1</sup> Sánchez, Juan A. „Krise rozumu v Unamunově kontextu.“ Preložil Jíří Holub. In *Konec a počátek. Literatura na přelomu dvou staletí*. Ed. Anna Housková a Vladimír Svatoň. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2012, s. 67.


[…]


También en el trabajo podemos encontrar mencionado marginalmente el fenómeno complejo de la generación del 98 y los distintos modos de aproximamientos al tema, porque hoy en día están fuertemente diversificados.

## 5. Seznam užité literatury

### Primární literatura

UNAMUNO, Miguel de. *Del sentimiento trágico de la vida en los hombres y en los pueblos*. Madrid: Alianza, 1968. ISBN 84-206-0168-3

UNAMUNO, Miguel de. *Tragický pocit života v lidech a národech*. Přel. Jaroslav Zaorálek. Praha: Rudolf Šeřík, 1927. ISBN neuvedené

UNAMUNO, Miguel de. *Niebla*. Madrid: Cátedra, 1990. ISBN 84-376-0347-1

UNAMUNO, Miguel de. *San Manuel Bueno, mártir*. Madrid: Cátedra, 2003. ISBN 84-376-0185-1

UNAMUNO, Miguel de. *Svatý Manuel Dobrotivý, mučedník*. Brno: L. MAREK, 1999. ISBN 80-86263-01-0

UNAMUNO, Miguel de. *Nada menos que todo un hombre./ Celý muž*. Přel. Zdeněk Šmíd. Praha: Gramond, 2007. ISBN 978-80-86955-67-4

UNAMUNO, M. de: „Mi religión“. In *Ensayos*. Vol. II. Madrid: Aguliar, 1954, s. 369-275. ISBN neuvedené

UNAMUNO, M. de: „A lo que salga“. In *Ensayos*. Vol. I. Madrid: Aguilar, 1951, s. 605-619. ISBN neuvedené

### Sekundární literatura

BAKER, Armand F. „The God Of Miguel de Unamuno.“ *Hispania* , 1991, Vol. 74, No. 4 , s.824-833. [online]. [cit. 2014-07-24]. Dostupné z: <<http://www.jstor.org/stable/343713>>.

BAKER, Armand F. „Unamuno and the Religion of Uncertainty.“ *Hispanic Review* , 1990, Vol. 58, No. 1 ,s. 37-56. [online]. [cit. 2014-07-24]. Dostupné z: <<http://www.jstor.org/stable/473157>>.

BLECHA, I.[et al.]: *Filosofický slovník*. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 1998. ISBN 80-7182-064-4

CHAVES, M.: „Unamuno: existencialista cristiano". *Cuadernos de la Cátedra Miguel de Unamuno*, 1972, Vol. 22, s. 61-81. [online]. [cit. 2014-07-24]. Dostupné z: <[http://campus.usal.es/~revistas\\_trabajo/index.php/0210-749X/article/view/9789/10168](http://campus.usal.es/~revistas_trabajo/index.php/0210-749X/article/view/9789/10168)>.

FERRATER MORA, José: *Unamuno. Bosquejo de una filosofía*. Madrid: Alianza, 1985. ISBN 8420624462

FORBELSKÝ, J.: *Španělská literatura 20. století*. Praha: Karolinum, 1999. ISBN 80-7184-806-9.

LAGO BORNSTEIN, Juan Carlos. „Unamuno y Kierkegaard: dos espíritus hermanos.“ *Anales del seminario de metafísica*, 1986, No. 21, s. 59-71. [online]. [cit. 2014-28-07]. Dostupné z: <<http://revistas.ucm.es/index.php/ASEM/article/view/ASEM8686110059A/18037> >.

MIRANDA, Rafael Gómez. „Cinco puntos clave del pensamiento de Unamuno.“ *HORIZONTE*, 2005, Vol. 4, No. 7, s. 51-75. [online]. [cit. 2014-07-24]. Dostupné z: <<http://periodicos.pucminas.br/index.php/horizonte/article/view/527/554>>.

MORÓN-AROYO, Ciriaco: „Niebla en la evolución temática de Unamuno.“ *MLN.*, 1966. Vol. 81, No. 2, Spanish Issue, s. 143-158. [online]. [cit. 2014-07-24]. Dostupné z: <<http://www.jstor.org/stable/2908461>>.

MUÑOZ- ALONSO LÓPEZ, Gemma. „Tema de Dios en el pensamiento de Unamuno“ *Anales del Seminario de Metafísica*, 1986, No. 21, s. 195-202. [online]. [cit. 2014-07-24]. Dostupné z: <<http://revistas.ucm.es/index.php/ASEM/article/view/ASEM8686110195A/18055>>.

SAVIGNANO, Armando. „Filosofía y religión en Unamuno: el nadismo“. *Cuadernos de la Cátedra Miguel de Unamuno*, No. 48, 2010, s. 107-116. [online]. [cit. 2014-07-24]. Dostupné z: <[http://campus.usal.es/~revistas\\_trabajo/index.php/0210-749X/article/viewFile/8451/8548](http://campus.usal.es/~revistas_trabajo/index.php/0210-749X/article/viewFile/8451/8548)>.

SÁNCHEZ, Juan A. „Krise rozumu v Unamunově kontextu.“ Preložil Jíří Holub. In *Konec a počátek. Literatura na přelomu dvou staletí*. Ed. Anna Housková a Vladimír Svatoň. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2012, s. 67-91. ISBN 9788073084370

SCRUTON, R.: *Krátké dějiny novověké filosofie*. Brno: Barrister & Principal, 2005.
ISBN 80-85947-93-5

VILLAR EZCURRA, Alicia. „Unamuno y su lectura de Pascal: «Del sentimiento trágico de la vida» como principio de acción solidaria.“ *Cuadernos Cátedra Miguel de Unamuno*, 2009, Vol. 47, Núm. 2, s. 69-98. [online]. [cit. 2014-07-24]. Dostupné z: <[http://campus.usal.es/~revistas\\_trabajo/index.php/0210-749X/article/view/8441/8556](http://campus.usal.es/~revistas_trabajo/index.php/0210-749X/article/view/8441/8556)>.