Oponentský posudek bakalářské práce Terezy Kalkusové

Unamunova filosofie v díle Tragický pocit života v lidech a národech

Tereza Kalkusová si vybrala autora a dílo, které mají určitě v povědomí všichni, kdo zaslechli

pojmy jako generace 98, španělská deziluze, apod. Rozhodla se však podívat na Unamunův

text velmi soustředěně a zmapovat složky Unamunova myšlení, jeho filozofie. Správně

poukazuje na fakt, že španělská kultura, která dala světu nesmrtelná díla literatury či

malířství, jako by zůstávala v dějinách filosofie upozaděna; krom jména Ortegy y Gasseta.

Autorka však chce prokázat, že i Unamuno byl nejen spisovatel a výsostný intelektuál, ale též

filosof. Myslím, že vytyčené mety dosáhla a to díky propracované struktuře práce a díky

schopnosti analyzovat text do hloubky, která nebývá v bakalářských pracích obvyklá.

Tereza Kalkusová postupuje od historického a ideové rámce (zaměřuje se na filosofy, které

Španěla ovlivnili) k analýze Unamunových myšlenek, kterou náležitě doplňuje sekundární

literaturou a citacemi z pramenů. Tato část tvoří většinu textu, je také nejpromyšlenější a

nejzdařilejší.

Domnívám se, že studentka dokázala vystihnout klíčové momenty Unamunova uvažování,

byť to kvůli jeho vlastní vnitřní rozpolcenosti a vrtkavosti není snadné. Bůh, pravda, touha po

nesmrtelnosti, láska a bolest… to jsou jednotlivé součástky, ze kterých Tereza Kalkusová

sestavuje soukolí Unamunova myšlení; velmi vydařené je pojednání o soucitu a pochybnosti.

Poukazuje i na „nesystematičnost“ jeho filozofie, která osciluje mezi různými přístupy; přesto

dokládá vnitřní soudržnost jeho idejí.

Vynikající se mi zdá definice Miguela de Unamuna jako filosofa výkřiku (s. 6). Naléhavost

otázek, které si klade, se nese celým autorčiným textem. Proto mě poněkud mrzelo, že závěr

je velmi krátký; chápu, že autorka měla pocit, že již bylo vše řečeno, ale očekávala jsem

syntézu tezí a toho, k čemu dospěla.

Práce je vyzrálá, autorka velmi dobře formuluje myšlenky vlastní i tlumočí názory jiných; text

je čtivý a zároveň odborný. Jen dvě drobné poznámky k formální stránce: citace ze

sekundární literatury je lépe do textu přeložit a v poznámce pod čarou uvést v originále (viz

pokyny ke kvalifikačním pracím); citujeme-li víckrát ze stejného zdroje, je zvykem

bibliografické údaje zkracovat (ed. cit., op. cit., ibid….). A pozor na pár drobných

pravopisných chyb: Unamunovi (Unamunovy) víry (s. 15), podle Rafaela Gómeze Mirandi

(Mirandy) (s. 19).

V diskusi bych se ráda vrátila k následujícím otázkám:

-Unamuno naráží na věčný problém literatury: nedostatečnost jazyka. Právě slova mu ale

slouží k vyjádření myšlenek. Jak se s tímto problémem vyrovnává?

-Celý život bojuje s otázkou Boží existence. Studentka toto téma několikrát v práci zmiňuje.

Unamuno osciluje mezi Bohem „skutečným“ a Bohem = lidským konstruktem, který má

přinést útěchu. Je možné, dle Terezy kalkusové, dojít na základě četby Unamunova díla

k závěru, která možnost převládá?

Závěrem je třeba konstatovat, že se jedná o vynikající bakalářskou práci, kterou proto

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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